
27. 1. 2009
Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Souhrn významných legislativních událostí
19.1.2008 - 25.1.2009
Ministerstvo spravedlnosti chystá novelu insolvenčního zákona, která by měla v souvislosti s
hospodářskou krizí účinněji reagovat na některé problémy. V pořadu České televize Otázky Václava
Moravce to řekl ministr spravedlnosti Jiří Pospíšil. Novela zákona, který kritizují odbory, by podle něj
mohla být schválena do poloviny letošního roku.

Vláda

19. ledna 2009

Vláda schválila přepracovanou podobu armádních misí pro tento rok
Přepracovaný plán zahraničních misí české armády pro letošní rok schválila vláda. Novinářům to při
odchodu z jednání kabinetu řekl prezident Václav Klaus, který byl jednání přítomen. Materiál ještě
musí odsouhlasit poslanci, kteří jeho původní verzi v prosinci zamítli.

Nečas: Vláda schválila návrh změn péče o ohrožené děti
Vláda schválila návrh, který má sjednotit systém péče o ohrožené děti. Novinářům to řekl
místopředseda vlády a ministr práce a sociálních věcí Petr Nečas (ODS). Nový systém by měl
upřednostňovat rodinné prostředí před ústavy a posílit roli terénních sociálních pracovníků, kteří
budou s problematickými rodinami pracovat podle individuálních plánů.

Vláda míní, že dlouhodobé mise mohou mít delší než roční mandát
Podoba dlouhodobých zahraničních misí české armády by mohla být v budoucnosti schvalována na
více let, řekl novinářům premiér Mirek Topolánek (ODS). Ministryně obrany Vlasta Parkanová (KDU-
ČSL) také navrhuje o působení českých vojáků v cizině jednat s opozicí v branném výboru
Poslanecké sněmovny častěji než dosud a pravidelně.

22. ledna 2009

Vláda zanedlouho dostane ústavní zákon o pravidlech referenda
Obecná pravidla pro referenda by měl dát návrh ústavního zákona o celostátním všelidovém
hlasování, který připravil úřad ministra a předsedy legislativní rady vlády Cyrila Svobody. Norma
počítá s tím, že referendum by bylo závazné a mělo by předcházet rozhodnutím státních institucí.
Svobodův náměstek Jiří Stodůlka členům senátní ústavní komise řekl, že návrh má po dopilování
vláda dostat k projednání do konce února.

Poslanecká sněmovna

21. ledna 2009

Zahraniční výbor sněmovny opět odložil vyjádření k "Lisabonu"
Zahraniční výbor sněmovny dnes opět přerušil projednávání lisabonské smlouvy, která má
reformovat fungování institucí rozšířené EU. Vrátí se k ní 15. února, kdy o ní bude znovu debatovat i
ústavně-právní výbor sněmovny. Poslanci se mají reformním dokumentem zabývat na únorové



schůzi.

22. ledna 2009

MfD: Vlček navrhuje změnit nepřehledné náhrady poslanců
Předseda Poslanecké sněmovny Miloslav Vlček (ČSSD) rozeslal podle Mladé fronty Dnes (MfD)
parlamentním klubům návrh, podle něhož by mohly zcela zmizet nepřehledné náhrady, na něž mají
poslanci, senátoři a ministři nárok. Vlček také navrhl trestat poslance za neomluvené absence tím, že
by se jim část náhrad strhávala, píše MfD.

Poslance čeká 232 bodů, začít by měli smlouvami radarem
Poslaneckou sněmovnu čeká na její řádné únorové schůzi 232 bodů. Jako první bod je navrženo
projednávání smluv o umístění americké radarové základny v Česku. Až se však poslanci v úterý 3.
února odpoledne sejdou na schůzi, budou se muset nejprve vrátit k projednávání lisabonské smlouvy.
Novinářům to po jednání sněmovního organizačního výboru řekla místopředsedkyně sněmovny
Miroslava Němcová (ODS).

23. ledna 2009

Sněmovna by se mohla zabývat Julínkovými zákony
Sněmovna se na své příští schůzi, která se koná od 3. února, začne nejspíš zabývat první várkou
reformních zákonů bývalého ministra zdravotnictví Tomáše Julínka (ODS). Kabinet je schválil loni v
listopadu. Vládní lidovci k normám, které upravují například potraty, mají nadále výhrady a chtějí
úpravy. Navrhované změny kritizovala v minulosti i opozice. Nová ministryně zdravotnictví Daniela
Filipiová (ODS) zatím neupřesnila, jak bude postupovat.

Senát

20. ledna 2009

Senát by mohl zrušit regulační poplatky jen pro děti do 15 let
Senát by mohl navrhnout zrušení regulačních poplatků ve zdravotnictví jen pro děti do 15 let věku.
Ochranný limit by mohl v duchu návrhu ministerstva zdravotnictví snížit z 5000 na 3000 korun pro
děti a důchodce nad 65 let věku. ČTK to dnes řekla předsedkyně senátního zdravotnického výboru
Alena Palečková (ODS) po jednání senátorského klubu své strany.

24. ledna 2009

MfD, LN: Senát navrhuje zablokovat pornografii na internetu
Poskytovatelé internetu by v budoucnu mohli mít povinnost zablokovat přístup na pornografické
stránky. Podle dnešní Mladé fronty Dnes (MfD) a Lidových novin (LN) s tím počítá návrh novely
loterijního zákona, který počátkem roku schválil Senát. Nyní by předlohu měla posoudit Poslanecká
sněmovna. Hlavním cílem novely je omezit hazardní hry a zpřísnit pravidla pro jejich povolování.

Prezident

19. ledna 2009

Klaus žádá, aby se vláda distancovala od plastiky Entropa
Prezident Václav Klaus požádal dopisem vládu, aby veřejně distancovala od kontroverzní plastiky
Entropa výtvarníka Davida Černého. Plastika, která měla být uměleckým příspěvkem k nynějšímu



českému předsednictví, vyvolala nadšení, odpor i diplomatický konflikt s údajně znevažujícím
způsobem vyobrazeným Bulharskem. Dopis hlavy státu z minulé středy dnes zveřejnil web týdeníku
Euro, jeho existenci potvrdil ČTK mluvčí Hradu Radim Ochvat. Stojí v něm mimo jiné, že Klaus se už
osobním dopisem omluvil svému bulharskému protějšku Georgi Parvanovi.

23. ledna 2009

Klaus jmenoval ministry, vláda má čtyři nové tváře
Prezident Václav Klaus dnes na Pražském hradě jmenoval nové členy koaliční vlády premiéra Mirka
Topolánka (ODS). Vedle čtyř nováčků Daniely Filipiové (ODS), Petra Bendla (ODS), Michaela Kocába
(za SZ) a Pavla Svobody (za KDU-ČSL), jmenoval na Topolánkovu žádost do funkce vicepremiérky
ministryni obrany Vlastu Parkanovou a dosavadního ministra bez portfeje Cyrila Svobodu (oba KDU-
ČSL) pověřil vedením ministerstva pro místní rozvoj.

Ministerstvo spravedlnosti

25. ledna 2009

Pospíšil chce kvůli krizi novelizovat insolvenční zákon
Ministerstvo spravedlnosti chystá novelu insolvenčního zákona, která by měla v souvislosti s
hospodářskou krizí účinněji reagovat na některé problémy. V pořadu České televize Otázky Václava
Moravce to řekl ministr spravedlnosti Jiří Pospíšil. Novela zákona, který kritizují odbory, by podle něj
mohla být schválena do poloviny letošního roku.

Pozn.:

Češi koordinují přípravy evropského postoje ke změnám klimatu
19. ledna 2009 - Harmonogramem příprav evropského postoje k ochraně klimatu po roce 2012 a
zejména finančními mechanismy, jimiž budou evropské státy přispívat rozvojovým zemím, se v Praze
zabývají experti evropské sedmadvacítky. Pod českým předsednictvím mají připravit plány, se
kterými se EU v prosinci zúčastní mezinárodní konference v Kodani. Kodaňské fórum má nahradit
dosavadní kjótský protokol o skleníkových plynech novou mezinárodní dohodou. Nynější schůzka je
neformální, zasedání ministrů se v Praze uskuteční v březnu.

Nemocnice, které nebudou vybírat poplatky, mohou přijít o smlouvy
21. ledna 2009 - Nemocnice, které nebudou vybírat regulační poplatky, možná přijdou o smlouvy se
zdravotními pojišťovnami o poskytování a úhradě zdravotní péče. Dosud jim to hrozí jen v případě, že
by poplatky neoprávněně vybíraly za péči, která poplatkům nepodléhá. Zpřísnění úspěšně navrhla
předsedkyně senátního zdravotnického výboru Alena Palečková (ODS), Senát o něm bude rozhodovat
za týden.

Ústavní komisi uspokojil nález soudu k lisabonské smlouvě
22. ledna 2009 - Senátní ústavní komise dnes přímo nepodpořila schválení lisabonské smlouvy o
budoucím uspořádání EU vzhledem rozhodnutí Ústavního soudu. Vzala ale "s uspokojením" na
vědomí, že Ústavní soud v souladu s jejím loňským stanoviskem neshledal ve smlouvě rozpory s
českým ústavním pořádkem.

Zdroj: ČTK

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

http://www.epravo.cz/


Další články:
Neoprávněné přijímání vkladů – II. část
Finální podoba flexibilní novely zákoníku práce nabyla účinnosti - co nás čeká?
10 otázek pro ... Jana Havla
Právo na víkend - týden v české justici očima šéfredaktora
Nařízení odstranění černé stavby aneb Když výjimka potvrzuje pravidlo
Umělá inteligence v právu: Efektivní pomoc nebo riziko pro odborný úsudek?
DEAL MONITOR
Bez rozvrhu pracovní doby to nepůjde
Úvodní vhled do klasifikace povinných osob dle návrhu nového zákona o kybernetické
bezpečnosti
Investiční dotazník u právnických osob a test vhodnosti
Rodinná nadace s dceřinou společností: Alternativa ke svěřenskému fondu pro správu
rodinného majetku

https://www.epravo.cz/top/clanky/neopravnene-prijimani-vkladu-ii-cast-119647.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/finalni-podoba-flexibilni-novely-zakoniku-prace-nabyla-ucinnosti-co-nas-ceka-119713.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/10-otazek-pro-jana-havla-119669.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravo-na-vikend-tyden-v-ceske-justici-ocima-sefredaktora-119658.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/narizeni-odstraneni-cerne-stavby-aneb-kdyz-vyjimka-potvrzuje-pravidlo-119629.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/umela-inteligence-v-pravu-efektivni-pomoc-nebo-riziko-pro-odborny-usudek-119639.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/deal-monitor-118751.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/bez-rozvrhu-pracovni-doby-to-nepujde-119672.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/investicni-dotaznik-u-pravnickych-osob-a-test-vhodnosti-119677.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rodinna-nadace-s-dcerinou-spolecnosti-alternativa-ke-sverenskemu-fondu-pro-spravu-rodinneho-majetku-119698.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rodinna-nadace-s-dcerinou-spolecnosti-alternativa-ke-sverenskemu-fondu-pro-spravu-rodinneho-majetku-119698.html

